

Sveriges miljöövervakning - dess uppgift och organisation för en god miljöförvaltning (SOU 2019:22)

Sammanfattning

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)

- tillstyrker utredningens förslag vad gäller struktur, samordning, utvecklingsinsatser och utmaningar
- staten måste säkerställa resurser för att Sverige ska kunna följa EU:s ramdirektiv för vatten
- det måste tydliggöras vilka skyldigheter kommunerna har och att finansiering följer med uppdraget

Sveriges Kommuner och Regioners synpunkter

Miljöövervakningens betydelse

Det är angeläget att de gemensamma resurserna för miljöövervakning används optimalt och kommer samhället till nytta ur flera aspekter. Därav måste förtydligande göras vad gäller krav, ansvar, transparens, tillgänglighet och tillförlitlighet. SKR håller med utredningen om att det saknas ett tydligt ansvar för övergripande samordning, styrning och prioritering av miljöövervakningen i Sverige. Resurserna behöver samutnyttjas bättre. Samhället digitaliseras och data om miljötillstånd måste ha enhetliga definitioner så att utbyte av miljöinformation ska kunna underlättas. SKR är positiv till samordning och förtydligande av övervakningsuppgifterna inom miljöområdet.

EU direktiv

Det saknas en överblick av den miljöövervakning av vatten som bedrivs av olika aktörer. Kvaliteten på miljöövervakningen varierar. Det är angeläget att prioritera de parametrar som är mest angelägna och se till att Sverige lever upp till de krav som ramdirektivet för vatten ställer. Det är också angeläget att ta höjd för kommande utmaningar så som ett förändrat klimat, invasiva arter och hälsoeffekter av ett förändrat klimat. Kommunerna är ansvariga för övervakning av EU:s badvattendirektiv. Kommunerna har också kostnader för annan vattenrelaterad miljöövervakning.

Finansiering av EU:s ramdirektiv för vatten

Behovet av övervakning av vatten enligt EU:s regler är omfattande.

Vattenmyndigheterna som har till uppgift att se till att program för övervakning av vattnets tillstånd i respektive distrikt upprättas menar att de varken har mandat eller resurser att leva upp till de krav som ställs enligt vattenförvaltningsförordningen.

SKR anser att regeringen bör utreda vilken miljöövervakning som behövs för att Sverige ska kunna följa EU:s ramdirektiv för vatten samt se till att resurser fördelas till berörda myndigheter. SKR menar att varken verksamhetsutövare eller kommuner ska finansiera den statliga kontrollen av EU-direktiv som Sverige undertecknat, det senare gäller om något, för ramdirektivet för vatten.

Det kommunala uppdraget

Flera kommuner upplever att det idag finns en otydlighet kring vilka skyldigheter kommunen har för miljöövervakningen. Kraven på kommunal miljöövervakning har ökat successivt utan att finansiering medföljt. Tillkommer nya bevakningsområden måste kommunerna kompenseras för detta. SKR menar att det måste finnas en långsiktig statlig finansiell lösning för de åtagande som kommunerna genomför gentemot staten.

Sveriges Kommuner och Regioner

Staffan Isling

Gunilla Glasare